

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Lloyd's Insurance Company, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (ACP Seguro Automóvel – Lloyd's – Condições Gerais, Parte I);
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (Responsabilidade Civil Geral, Condições Gerais e Condições Especiais para Industriais Titulares de Estabelecimentos dos tipos 1 ou 2);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ibex Insurance – Motor Portugal – Lloyd's – Portuguesa Motor Policy - Condições Gerais, Parte I, Portuguese version), em substituição da anteriormente comunicada;
- Seguradoras Unidas, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Apólice de Seguro de Responsabilidade Civil de Animais Perigosos ou potencialmente perigosos – Condições Gerais), em substituição da anteriormente comunicada pela Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.;

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A. (mandato de um ano, com termo em 2020)
 - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - Revisor Oficial de Contas efetivo;
 - Carlos José Figueiredo Rodrigues - Revisor Oficial de Contas suplente;
- Multicare - Seguros de Saúde, S.A. (mandato em curso 2017/2019)
 - Rogério Miguel Antunes Campos Henriques - Presidente do Conselho de Administração;
- GNB - Companhia de Seguros, S.A.
 - Diretor de topo (Marketing e Comercial);
 - Diretor de topo (Investimentos);
 - Diretor de topo (Atuariado e Resseguro) e responsável pela função-chave atuarial;



- Diretor de topo (Suporte ao Negócio);
- Diretor de topo (Sistemas de Informação);
- Diretor de topo (Financeiro);
- Diretor de topo (Recursos Humanos);

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ocidental – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato de um ano, com termo em 2020)
 - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - Revisor Oficial de Contas efetivo;
 - Carlos José Figueiredo Rodrigues - Revisor Oficial de Contas suplente;

MEDIADORES DE SEGUROS

Reposição do registo

| Anulação da decisão de 21 de maio de 2018, relativa ao cancelamento de inscrição | |
|---|--|
| N.º Mediador | Nome |
| 407229042 | MAURICIO & VILELA SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA. |

| Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros | | | |
|--|---|-----------------|--------------------|
| N.º Mediador | Nome | Ramos | Data efeito |
| 317455011 | BERNARDO MANUEL NUNES FIGUEIREDO CARREIRO | Vida e Não Vida | 07-06-2019 |
| 319508084 | GLÓRIA FATIMA VALENTIM B. LIMPO TOMAS | Não Vida | 06-06-2019 |